UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NỘI VỤ

Số: 162 /SNV-BTĐKT
V/v triển khai xét tặng danh hiệu “Anh
hùng Lực lượng vũ trang nhân dân”,

"Anh hùng Lao động" thời kỳ đổi mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lạng Sơn, ngày 22 tháng 02  năm 2019

                        Kính gửi:
                                       - Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
                                       - UBND các huyện, thành phố;
                                       - Các tổ chức hội, hiệp hội tỉnh.

Căn cứ Công văn số 226/BTĐKT-VI ngày 12/02/2019 của Ban Thi đua -
Khen thưởng Trung ương về việc đề nghị xét tặng danh hiệu "Anh hùng Lực
lượng vũ trang nhân dân", "Anh hùng Lao động" thời kỳ đổi mới,

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch
UBND tỉnh về việc xét tặng danh hiệu “Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân
dân”, “Anh hùng Lao động” thời kỳ đổi mới (tại Văn bản số 618/VP-KGVX
ngày 21/02/2019 của Văn phòng UBND tỉnh),

Nhằm hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lạng Sơn lần thứ V và Đại
hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X (tổ chức vào năm 2020), kịp thời biểu
dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Lạng Sơn có nhiều thành tích
tiêu biểu, xuất sắc, có nhiều đóng góp cho quá trình xây dựng, phát triển của đất
nước, của tỉnh, của các ngành, địa phương trong những năm qua,

Sở Nội vụ đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch
UBND các huyện, thành phố, Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan quan
tâm, triển khai việc xét tặng danh hiệu "Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân",
"Anh hùng Lao động" thời kỳ đổi mới cho các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền
quản lý, với một số nội dung cần lưu ý như sau:

 I. Đối với đề nghị xét tặng danh hiệu "Anh hùng Lực lượng vũ trang
nhân dân":

 Sở Nội vụ đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quan sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ
đội Biên phòng tỉnh hướng dẫn, triển khai việc xét tặng theo quy định.

II. Đối với đề nghị xét tặng danh hiệu "Anh hùng Lao động":

1. Về đối tượng

 Tất cả các tập thể, cá nhân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (theo tuyến trình khen
thưởng của UBND tỉnh) đáp ứng đủ các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

 2. Về điều kiện, tiêu chuẩn

 2

 Các đơn vị triển khai đến các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý
về điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Điều 61, Luật Thi đua, Khen thưởng để đề
nghị xét tặng danh hiệu "Anh hùng Lao động" thời kỳ đổi mới, cụ thể như sau:

2.1. Tặng hoặc truy tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

a) Tuyệt đối trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, có tinh
thần lao động sáng tạo, đạt năng suất lao động, chất lượng và hiệu quả, lập được
thành tích đặc biệt xuất sắc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công
bằng, văn minh;

b) Đóng góp quan trọng vào sự phát triển của đơn vị, địa phương, ngành
và đất nước trong thời gian từ 10 năm trở lên, được tập thể suy tôn;

c) Có nhiều thành tích trong công tác nghiên cứu và ứng dụng tiến bộ
khoa học, kỹ thuật, công nghệ mới, có sáng kiến, giải pháp, công trình nghiên
cứu khoa học, tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị đặc biệt mang lại hiệu quả
cao trong phạm vi toàn quốc;

d) Có công lớn trong việc bồi dưỡng, đào tạo cho đồng nghiệp và thế hệ
trẻ, trong việc hướng dẫn kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, kinh nghiệm sản
xuất, kinh doanh;

đ) Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật
của Nhà nước; có bản lĩnh chính trị vững vàng, có tinh thần trách nhiệm cao, nỗ
lực, vượt khó, tận tụy với công việc; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; có
phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, nêu cao tinh thần đoàn kết, hợp tác;
là tấm gương mẫu mực về mọi mặt.

2.2. Tặng cho tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

a) Có thành tích đặc biệt xuất sắc trong lao động sáng tạo vì mục tiêu dân
giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, trung thành với Tổ quốc Việt
Nam xã hội chủ nghĩa;

b) Là tập thể tiêu biểu dẫn đầu toàn quốc về năng suất, chất lượng, hiệu
quả, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, ngành và đất
nước trong thời gian từ 10 năm trở lên;

c) Dẫn đầu toàn quốc trong việc đổi mới công nghệ, có nhiều thành tích
trong việc ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, trong phong trào phát huy
sáng kiến, cải tiến kỹ thuật và bảo vệ môi trường sinh thái;

d) Dẫn đầu trong việc đào tạo, bồi dưỡng trình độ về mọi mặt cho cán bộ,
công chức, viên chức và người lao động; là điển hình về công tác đào tạo, nâng
cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để các tập thể khác noi theo;

đ) Dẫn đầu trong việc triển khai và thực hiện tốt chủ trương, chính sách
của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm tốt quyền lợi của người lao động,
quản lý tốt nguồn vốn, tài sản, bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và tài sản;

 3

e) Tích cực tham gia các phong trào ở địa phương; là tấm gương mẫu mực
về mọi mặt được nhân dân địa phương ca ngợi; tập thể đoàn kết, nhất trí; tổ chức
Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

 3. Về thủ tục, hồ sơ

 Các đơn vị lập hồ sơ đề nghị xét tặng đối với các tập thể, cá nhân thuộc
thẩm quyền quản lý đủ điều kiện, tiêu chuẩn. Hồ sơ lập thành 05 bộ, mỗi bộ bao
gồm:

 - Tờ trình của Sở, ban, ngành, đơn vị;

 - Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân trong thời gian 10 năm tính đến
thời điểm đề nghị (theo mẫu số 04, 05 kèm theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày
31/7/2017 của Chính phủ).

 - Biên bản họp và kết quả bỏ phiếu kín của Hội đồng TĐKT Sở, ban,
ngành, đơn vị.

 - Đối với các đơn vị đề nghị là tập thể doanh nghiệp, hợp tác xã hoặc cá
nhân là thủ trưởng đơn vị, trong hồ sơ cần bổ sung thêm: Văn bản xác nhận của
cơ quan quản lý thuế có thẩm quyền; báo cáo kết quả kiểm toán trong thời gian
từ 10 năm trở lên trước khi đề nghị khen thưởng.

 4. Về thời gian

 Các cơ quan đơn vị tổ chức xét, hoàn thiện hồ sơ đối với các tập thể, cá
nhân đủ điều kiện bắt đầu từ tháng 7/2019 và trình UBND tỉnh (qua Ban Thi đua
- Khen thưởng, Sở Nội vụ) trước ngày 30/9/2019. Sau thời gian trên, Ban Thi
đua - Khen thưởng không nhận hồ sơ đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

 Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện.

 (Gửi kèm theo văn bản này trên hệ thống eOffice Công văn số
226/BTĐKT-VI ngày 12/02/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và
đăng tải trên Trang thông tin điện tử Thi đua - Khen thưởng tỉnh Lạng Sơn tại địa
chỉ thiduakhenthuong.langson.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban TĐKT;
- LĐ, CV các phòng thuộc Ban TĐKT;
- Lưu: VT (TVB).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Hiền

		2019-02-22T13:47:26+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<sonoivu@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-02-22T13:47:46+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thị Hiền<hthien@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!